



## Bilag 2

### Barnets Lov

Den 2. juni 2023 vedtog Folketinget Barnets Lov, som bl.a. stiller krav om kommunale beredskaber inden for negativ social kontrol, æresrelaterede konflikter og ekstremisme. Barnets lov er del af reformen Børnene Først, som blev vedtaget i maj 2022. Barnets Lov træder i kraft per 1. januar 2024.

Med dette notat orienteres udvalget om de væsentligste elementer i Barnets Lov fsva. de lovpligtige beredskaber vedrørende negativ social kontrol, da beredskabernes indhold vedrørende 'opsporing' og 'forebyggelse' af negativ social kontrol er relevante for ekspertgruppens anbefalinger inden for børne- og ungeområdet (og til dels civilsamfundsområdet).

#### *Om Barnets Lov*

Barnets Lov er en del af reformen Børnene Først, som skal hjælpe udsatte børn og familier tidligere og bedre samt styrke børns rettigheder på en række punkter. Loven indeholder bl.a. et fokus på forebyggelse af omsorgssvigt i minoritetsfamilier gennem følgende tre tiltag, hvoraf det sidste omhandler beredskaber:

#### Analyse af underretninger om børn med anden etnisk baggrund end dansk

Forholdet mellem underretninger og tidlige anbringelser uden for hjemmet viser store forskelle afhængigt af børnenes herkomst. Aftalepartierne er enige om, at der skal følges op på dette, da alle børn skal have den nødvendige og rette hjælp uanset etnisk baggrund. Derfor igangsættes en analyse af underretninger i familier med ikke-vestlig baggrund, så alle uanset etnisk baggrund får den rette hjælp og støtte. Analysen skal give viden om de bagvedliggende årsager til, at der ikke er flere tidlige anbringelser af børn med anden etnisk baggrund end dansk givet antallet af underretninger.

#### Bedre støtte til kommuners arbejde med at beskytte børn mod radikalisering

Allerede med nuværende lovgivning gælder, at et barn kan anbringes uden forældrenes samtykke ved åbenbar risiko for, at barnets eller den unges sundhed eller udvikling lider alvorlig skade, og at en opvækst i et ekstremistisk miljø eller med negativ social kontrol efter en konkret vurdering vil kunne vurderes at medføre denne åbenbare risiko.

**01-06-2023**

Sagsnummer i F2  
2023 - 8033

Dokumentnummer i F2  
3236953

Sagsnummer i eDoc  
2023-0205669

Sagsbehandler  
Güzel Turan

Aftalepartierne er enige om, at det er nødvendigt, at kommunerne får et større kendskab til og fokus på problemstillinger relateret til negativ social kontrol, æresrelaterede konflikter og/eller ekstremisme samt håndteringen heraf, når det gælder sager vedrørende børn og unge.

#### Målråttede bestemmelser om negativ social kontrol, æresrelaterede konflikter og ekstremisme i Barnets lov

Aftalepartierne er enige om at stille krav om beredskab til forebyggelse, opsporing og håndtering af negativ social kontrol, æresrelaterede konflikter og ekstremisme i kommunerne. Derudover skal kommunerne have pligt til at foretage en risikovurdering i forbindelse med udredning af barnets behov, inden forældrene inddrages i sager om æresrelaterede konflikter. Derudover skal regler om bl.a. underretning og efterværn præciseres, så det er klart for kommunerne, at de også gælder i sager om æresrelaterede konflikter og negativ social kontrol.

#### *Lovbemærkninger til beredskaber*

Formål med og krav til beredskaber er uddybet i [bemærkninger til lovforslaget](#) (side 159-161). I det følgende er udpluk af lovbemærkninger med særlig relevans for BIU's ressort; ekspertgruppens anbefalinger; og kommende handleplan på området:

- Kommunalbestyrelsen skal udarbejde et beredskab til forebyggelse, opsporing og håndtering af negativ social kontrol, æresrelaterede konflikter og ekstremisme. Beredskabet skal udformes skriftligt, vedtages af kommunalbestyrelsen og offentliggøres. Kommunalbestyrelsen skal revidere beredskabet løbende efter behov, dog som minimum hvert 4. år.
- Beredskabet skal omfatte hele kommunens børne- og ungeområde og bør være koordineret på tværs af disse sektorer og med kommunens forvaltninger, afdelinger samt med andre relevante myndigheder som f.eks. politi, sundhedsvæsen, krisecentre, psykiatrien m.fl.
- Beredskabet skal beskrive, hvordan sager om negativ social kontrol og æresrelaterede konflikter samt ekstremisme forebygges, opspores og håndteres. Dette omhandler eksempelvis, at der i beredskabet beskrives klare procedurer for, hvordan fagpersoner skal handle ved viden eller mistanke om negativ social kontrol eller æresrelaterede konflikter rettet mod et barn eller en ung, eller ved tegn på ekstremisme hos barnet eller den unge eller dennes familie eller nære relationer.
- Eksempelvis vil beredskabet kunne angive, hvordan fagpersoner skal arbejde med at forebygge æresrelaterede konflikter og negativ social kontrol samt ekstremisme. Beredskaberne vil f.eks. kunne tydeliggøre, hvilke forebyggende tilbud der kan

anvendes i grundskolen, som f.eks. undervisning i demokratisk dannelse, rettigheder og ligestilling, samt hvordan civilsamfundet kan bidrage til det tidligt forebyggende arbejde.

- Begrebet fagpersoner skal forstås bredt og omfatter blandt andet frontlinjepersonale som pædagoger, skolelærere m.v., ledere af kommunens institutioner og tilbud m.v. samt ansatte i den kommunale forvaltning på børn og ungeområdet som f.eks. familierådgivere, børne- og ungerådgivere m.fl.